Secundo, Idem Augustinus divinorum decretorum efficaciam & causalitatem in statu naturae lapsae demonstrat ex omnipotentissima Dei potestate, seu ex infinita efficacia & virtute divina voluntatis, qua non potest vinci, impediri, vel retardari a creatura, & cui volenti salvum facere, nullum humanum resistit arbitrium, ut etiam constat ex locis quae supra retulimus: Sed idem asserit de voluntate Dei erga Angelos & primos parentes in statu innocentiae: Ergo agnoscit decreta efficaciam, etiam pro statu innocentiae hominum & Angelorum. Major patet, Minor probatur ex Augustino in Enchiridio c. 96. ubi sic ait: *Dei non ob aliud vocaretur vocatur omnipotens, nisi quia quidquid vult potest, nec voluntate committitur creaturae, voluntatis omnipotentis impeditur effectus.* Nominem autem, consensum creature, procul dubio comprehendunt non solum homines in statu innocentiae. Quare ibidem cap. 102. ait: *Quanti libere sine voluntate Angelorum vel hominum, vel bonorum vel malorum, vel quod Deum, vel aliquid volentem quo in Deum omnipotentis voluntas dei semper in se est.* Unde etiam Danielis 4. Rex Babilonis, jam ad Deum conversus, & potentiam ejus agnoscent, confitentur quod *Deus propea voluntatem suam facit: non in virtutibus eorum, quam in habitatoribus terrae, & quod non est qui resistat manusi ejus, & dicat ei: quae fecisti.* Manifestum ergo est, Angelis perinde atque hominibus convenire Augustinianum illud effatum, ex quo Janfenius invalidam tunc insuperabilem medicinalis gratiae vim repetit: *Cui volenti salvum facere, nullum resistit arbitrium.*

Tertio, Idem S. Doctor lib. 11. de Civit. cap. 19. docet discretionem honorum & malorum Angelorum fuisse a Deo, non vero a libero arbitrio, & ait: *Inter sanctos Angelos & immundos fuisse discretem, ubi dictum est, & dixit deus inter lucem & tenebras.* Et addit: *Sicut quippe ista discernere potuit &c.* Et lib. 12. c. 9. *Aster, ut meliores a scissis, quam ab illo facti sunt.* Interdum etiam refert ad Angelos & primos parentes illud Apostoli: *Quid habetis quod non accepistis? Nam in Psalmum 70. de bonis Angelis ait: Tibi debent quod vivunt, tibi debent quod juste vivunt.* Et concione 2. in Psalm. 32. loquens etiam de bonis Angelis, sub nomine & figura calorum: *Nec ipsi, inquit, cui firmitatem sibi propriam praestiterunt: verbo Domini calli firmati sunt, & spiritus oris ejus omnis virtus eorum.* Non habuerunt aliquid ex se, & tanquam supplementum a Domino perciperunt: Spiritus enim oris ejus, non pater: sed omnis virtus eorum. Idem docet D. Gregorius lib. 25. Moral. cap. 8. ubi loquens de Angelis dicit: *aliis cadentibus, alios a Deo fuisse solidatos: utique similiter callos, nisi solidati fuissent.* Item Anselmus in libro de casu diaboli, c. 1. affirmat, quod in sanctis Angelis locum habet illud Apostoli: *Quid habetis quod non accepistis?* Unde etiam Apocal. 7. omnium Angelorum in conspectu Throni Dei procedunt.

clum, hac est Confessio: Benedicite, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, honor, virtus, & fortitudo Deo nostro in secula seculorum. Amen. Quibus verbis, omnium bonorum gloriam ad Deum referentes, & deique omnibus Deo gratias agentes, omne meritum & omnem bonum liberi arbitrii usum, eorumque in bono perseverantiam, in Deum ut Auctorem reducant.

164 Quarto, Si in statu innocentie gratia quantum ad efficaciam & usum fuisset libero arbitrio Adami & Angelorum, Divus Augustinus nullam aliam debuisse assignare rationem casus Adami & Angelorum, quam eorum liberum arbitrium, quod noluit uti gratia, nec illam ad operationem applicare: Atqui rationem hanc non assignat, sed potius ad infirmitatem Dei iudicia recurrit, ut patet ex lib. xi. de Genesi ad litteram c. 10. ubi ait: sed potest etiam ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est, potest plane, cur ergo non fecit? quia noluit: cur noluerit? potest ipsum esse. Ergo existimat gratiam status innocentie, libero Adami vel Angelorum arbitrio non fuisse subiectam. Item idem S. Doctor locis infra referendis docet Deum casum Adami permisisse, ut apparet quid possit liberum arbitrium sine adiutorio Dei: At hec ratio nulla est, si liberum arbitrium Adami permisisse ex Viribus propria determinata & applicata gratiam ad operationem: Ergo idem quod prius.

165 Quinto celebris est locus Augustini 12. de Civit. c. 9. ubi querit (est sub illis vocibus) unde aut quomodo factum sit, ut ex Angelis aliqui evaserint beati, alii autem miseri? An scilicet ex differentia creationis & liberi arbitrii, an ex differentia regiminis & gratiae? Ex ibidem dicit, quod sicut utriusque boni creati sunt: istius scilicet maliis, motus voluntate cadentibus, illi scilicet boni aut plus adiuti, ad eam beatitudinis plenitudinem, unde semper quam scripturas certissimi ferunt, pervenerunt. Quibus verbis aperte profertur Augustinum, Angelos bonos qui in veritate steterunt, & in Dei dilectione permanentes, accepisse maiorem gratiam, quam malos qui ceciderunt: scilicet auxilium efficacius dans actu perseverare, quo ad beatitudinem pervenerunt.

166 Ex quo constat manet responso Iansenii, afferentis illud magis auxilium quod Augustinus dicit collatum fuisse bonis Angelis, & denegatum malis, non esse ipsum perseverantiam donum, sive auxilium efficacius ad perseverandum, sed solum magis auxilium quod in ipsa beatitudine a Deo receperunt, nimirum certam scientiam, qua iam beati non verum se nunquam lapsuros. Hac enim responso aperte repugnat textui: cum Augustinus dicat, quod boni Angeli, amplius adiuti, ad beatitudinem pervenerunt: non vero quod ubi pervenerunt ad beatitudinem, fuerunt magis adiuti. Unde Euthius in 1. dist. 41. §. 13. sic hoc adiutorium quod beati Angeli dicuntur amplius adiuti, esse ipsa beatitudo, sensus reddiderunt insuper, scilicet collatam esse beatitudinem, qua ad beatitudinem pervenerunt.

167 Sexto, Augustinus de corrupt. & gratia, c. 11. docet liberum arbitrium in Adamo, non nisi ad malum ex se fuisse potens: ac prout non potuisse se determinare ad bonum, nisi ex auxilio Dei illud determinatis & applicatis. Liberum arbitrium, inquit, ad malum fuit, & ad bonum autem potens non nisi adiutorio Dei. Et in tractatu de Cantico novo, c. 8. Quis enim vultus liberum arbitrium non adiutum, in ipso Adam demonstratum est: ad malum fuisse fuit, ad bonum non nisi adiutorio Dei. Et in Enchirid. c. 106. homo in paradiso ad se occidendum relinquendo iustitiam, idoneus erat per voluntatem: ut autem ab eo recederet vita iustitia, firmus erat velle, nisi ille qui cum fecerat adiutor. Et item 11. de verbis Apostoli, c. 2. docet primam hominem ideo cecidisse, quia se subtraxit a divino regimine. Caudem, inquit, a manu signi fractus est: neque enim cum ipse qui fecerat, Regimen autem denotat motionem quamdam preventivam, & applicantem liberum arbitrium non vero decretum pure indifferens, & concurrentem simultaneum, ad speciem actus a voluntate creata determinabilem. Et lib. 14. de Civitate, c. 17. docet Adamum victum fuisse a diabolo, quia noluit fidere de adiutorio Dei. Quamvis, & ipsum confidere de adiutorio Dei, non quidem potest sine adiutorio Dei.

168 Ex quibus testimoniis liquet, quam absurdum, & a veritate, ac Augustini doctrina alienum sit quod ait Iansenius de gratia primi hominis, c. 7. Omnia bona opera, adeoque & ipsam fidem, & dilectionem Dei, ab Adamo potuisse per arbitrii libertatem fieri sic, ut ea non donaret ei gratia Dei. Patet etiam ex dictis, quam leviter & inconsiderate dixerit pro motione efficaci ad omnes nature humane status dilatata, nullum profertur posse Augustini testimonium: plura enim adduximus, que gratia efficaci necessitatem, non solum pro statu nature lapsae, sed etiam pro statu innocentie hominum & Angelorum aperte declarant. Quod vero idem S. Doctor necessitatem efficacis Dei motionis, etiam pro actibus ordinis naturalis admittit, subindeque eam non ex solo vultus lapsae voluntatis, sed etiam ex generali subordinatione & dependentia a primo motore tribuit, breviter demonstrandum est.

Osteniditur S. Augustinum necessitatem efficacis Dei motionis, etiam pro actibus naturalibus, agnosere.

PLura etiam in huius veritatis confirmationem adduci 169 possunt S. Doctoris testimonia. In primis enim in libro de gratia & libero arbitrio, c. 20. hac scribit: Scriptura divina, si diligenter inspicatur, ostendit non solum bonos hominum voluntates, quas ipse facit ex malis, & a se factas bonas, in actus bonos, & in aeternam dirigit vitam; verum etiam illas que conservantur & creantur, ita esse in Dei potestate, ut eas quo voluerit, quando voluerit, faciat inclinare, & quibus verbis aperte docet, Deum ratione summe potestatis, & supremi domini quod habet in nostras voluntates, eas applicare non solum ad actus bonos & supernaturales, quibus homo ad vitam aeternam ordinatur; sed etiam ad naturales & civiles, quibus hac vita conservatur. Unde apud Prologum sent. 58. idem Augustinus ait, quod divina voluntas est prima & suprema causa omnium corporum spirituumque motionum.

Secundo, idem S. Doctor de corrupt. & gratia, c. 14. 170 docet de electione Saulis in Regem (que utique erat actus ordinis naturalis) illam reduci in humanarum conditionum quo voluerit inclinationem omnipotentissimum potentem. Et infra loquens de viris qui David in Regem elegerunt, ait: sua voluntas utique ipsi constituerunt Regem David, quis non videt? Quis hoc negat? non enim hoc non ex animo, nec non ex bona voluntate fecerunt corde pacifico, & rando hoc in eis esse, qui in cordibus hominum quod voluntur, operatur. Adhuc ista ut Regem constituerent. Et quomodo addidit? Nisi qui corporalibus nihil vinculis alligaverit? Intus egit, coram corde, coram corde voluerunt eorum, quas ipse in illis operatur eis traxit. Et addit: Cum voluerit Reges in terra. Deus constituit, magis habet in potestate voluntates hominum, quam ipsi suas.

Denique lib. 1. contra duas Epist. Pelagianorum c. 20. 171 D. Augustinus loquens de mutatione Regis Asliferi ab indignatione ad mansuetudinem (que etiam, ut constat, fuit actus ordinis naturalis) inquit quod Deus occurrissimum & efficacissimum potestare cor Regis converterit, & transiit ab indignatione ad lenitatem; hoc est a voluntate laedere ad voluntatem servandi, secundum illud Apostoli: Deus est enim qui operatur in vobis & vult. Ergo ex Augustino motio Dei est efficacis voluntatis, non solum ad actus supernaturales, sed etiam ad operationes ordinis naturalis requiritur.

Ex his liquet, quantum excoherit Iansenius, & quam longe ab Augustini mente & sensibus aberraverit, dum dixit quod totum fundamentum gratiae medicinalis Christi subvertitur, & scriptura subvertitur, dum gratia collatur, non ex vultus voluntatis, sed ex naturalis eius indifferentia, & omnium causarum subordinatione sub alio suspensivum. Nam Augustinus locis jam relatis, divinarum decretorum efficaciam ad actus etiam naturales extendit. Ipsi ex Scriptura demonstrat, & ait, quod Scriptura divina, si diligenter inspicatur, ostendit non solum bonos hominum voluntates quas in aeternam dirigit vitam, sed etiam eas que conservantur facti creaturarum, & que ad vitam civilem & politicam spectant, que utique ordinis naturalis sunt, esse a Deo corda hominum inclinante, & applicante ad quodcumque voluerit.

Ex verbis Augustini Discipulis eadem veritas declaratur.

QUam presidenter Adversarius asserit, gratiam efficaciam ad omnes nature humane status dilatari, Augustini sensibus esse remouissimam, & vi potius humane Philosophiae, quam Augustiniana Theologie expressam & inventam; tam longe est alia illustriorum D. Augustini Discipulorum sententia. In primis enim D. Prosper supra citatus in libro sententiarum quas ex Augustino collegit, sent. 58. expresse asserit quod divina voluntas est prima & suprema causa omnium corporum & spirituumque motionum, subindeque divinarum decretorum & auxiliorum efficaciam, ad omnes nature humane status, & ad omnes actus tam ordinis naturalis quam supernaturales extendit.

Secundo Augustinus Augustiniana doctrina defensor acerrimus, lib. 2. ad Trasimundum cap. 2. loquens de divina gratia, sic ait: ipsa etiam hominum reparando fuit necessaria, quia non vultus Angelum a vultu potuit custodire, nisi illa que lapsam hominum & vultum bonis reparavit. Unde est in veritate gratia operata: in hoc us surgere, in illis ne cadere: in illo ne agnoscere, in ipso ut sanarentur: ad hoc infirmitatem reparare, illam infirmitatem non fuit. Quibus verbis aperte profertur, eandem gratiam reparabilem bonos Angelos a lapsu, que hominem lapsum reparavit: Sed gratia que ruinam hominis lapsi reparavit, est de

est de se efficac. ut docet Iansenius: Ergo & illa que custodivit Angelos, non cadentem.

165 Nec valet fingere, hunc locum Fulgentii eo tantum pertinere, ut tum hominis reparationem, tum Angeli stabilitatem, gratie in genere ascribat, non vero gratie efficaciter moventi. Non valet, inquam, Fulgentius enim ibidem loquens de gratia que impedit casum bonorum Angelorum, appellat eam vultum: & ait quod eius vultus infirmitas est: At hec non possunt verificari de gratia generaliter sumpta, sed solum de aliqua speciali gratia, nimirum de efficaci, ut de se patet: Ergo ibi de gratia efficaci, non vero de gratia generaliter sumpta loquitur.

166 Tertio, S. Thomam, Discipulum Augustini nobilissimum & acerrimum, & ita in Augustino versatum, eiusque doctrina tinctum & imbutum, ut ipse Iansenius illum, Augustinum contrarium, appellat, eandem decretorum & auxiliorum efficaciam necessitatem, ad statum innocentie & integritatis extendit, si ita perspicuum & manifestum est, ut de hoc nulla possit subesse dubitatio: nam 1. 2. q. 109. art. 2. in corpore ait, quod homo in errore statu (integritatis scilicet & corruptionis) indiget auxilio divino, ut ab ipso liberetur. Et in responsione ad 1. asserit quod bene homini, etiam facti, non ita habet dominium sui nisi, quin indiget moveri a Deo. Sed nomine auxilii movens, non aliam S. Doctorem significasse gratiam, quam efficacem & praedeterminantem, latenter Adversarius nominatim Antonius Arnaldus, in episcopo cui titulus est: Vera S. Thomae de gratia sufficienti, & efficaci doctrina: in quo probat S. Doctorem, nullam aliam gratiam agnovisse, praeter sanctificantem, seu iustificantem, (quam vocat sufficientem) & efficacem, seu praedeterminantem, quam auxiliam Dei moventem appellat: Ergo D. Thomas necessitatem gratie efficaci & praedeterminantis, pro utroque statu integritatis & corruptionis, admittit.

167 Quod potest confirmari ex hoc quod in corpore eiusdem articuli, aliquid tria principia ex quibus sumuntur necessitates gratie moventis, duo specialia, & alterum generale. Primum est agendum & infirmitas nature, per peccatum originale depravata. Secundum, elevatio, & disproprio obiecti supernaturalis ad potentias naturales animae. Tertium subordinatio & dependentia generalis causarum secundarum a prima in operando. Unde cum in statu innocentie fuerit disproprio inter potentias naturales animae, & obiecta supernaturalia, & generalis subordinatio ad primum motorem, manifestum est, iuxta principia D. Thomae, decreta & auxilia efficaciam, pro utroque statu nature lapsae & integre, esse adinveniente: cum hoc tamen discrimine, quod in statu nature lapsae, ex duplici capite specialia (scilicet ex infirmitate nature, & elevatione obiecti supernaturalis) & alio generali, (nempe subordinatione & dependentia causarum secundarum a prima) eorum necessitates pendat est. In statu vero innocentie, ex uno tantum capite specialia: nempe ex elevatione obiecti supernaturalis supra potentias naturales Adami & Angelorum: & alio generali, subordinatione scilicet & dependentia secunda a prima, ut ibidem declarat S. Doctor, his verbis: Sic igitur videtur gratia supernaturalis natura indiget homo in statu nature integre quantum ad unum, scilicet ad operandum & volendum bonum supernaturale. Secundum statum nature corruptae, quantum ad duo: scilicet ut sanetur, & aliter in bonum supernaturale virtute operetur: quod est meritum. Uterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso liberetur.

168 Quae doctrina illustrari & confirmari potest exemplo aptissimo hominis facti & infirmi. Ut enim homo infirmus attingat v. g. salignam domum, vel summitatem caeli, indiget duplici modo, scilicet medica sanante, & scala elevante. Homo vero sanus & robustus indiget solum elevari per scalam, non vero sanari per medicinam. Idem proportionatiter dicendum est de homine in statu nature lapsae & integre. In primo enim indiget sanari per gratiam ab infirmitate nature per peccatum originale debilitatam, & infirmam per eam elevari, & applicari ad actus & obiecta supernaturalia. In altero vero Adam non indigebat gratia sanante, sed dumtaxat movente & elevante, quia in illo factissimo statu, nulla erat infirmitas, nulla plaga, nulla debilitas appetitus, nec disordinatio poterantur animae, sed solum infirmitas & potentialitas liberi arbitrii, ac disproprio inter potentias naturales animae, & obiecta supernaturalia, que non poterat tolli quae vici, nisi per gratiam efficacem. Unde S. Doctor infra q. 62. art. 2. ad 1. dicit quod Converterit ad beatitudinem ultimum, homini quidem est difficile, & quia est supra naturam, & quia habet impedimentum ex corruptione corporis, & infirmitate peccati, sed Angelo est difficile, propter hoc solum quod est supernaturale.

169 Ex quibus liquet, doctrinam que divinarum decretorum & auxiliorum efficaciam, ad statum innocentie hominum & Angelorum extendit, Thomisticam esse, subindeque Augustiniana: nam ut recte dicitur Caramellus in Theologia Fundamentali, Theol. 3. impertinenti q. de doctrina Augustini: qui dicit innotuisse in D. Thomae Augustiniano, Thomam non legiri, vix enim articulus in toto opere,

qui Augustini auctoritate curant. Quillemiam quidem, non tam intellexit asserit, Thomam Angelica mente praeditum negat, & ab universa Ecclesia pietate aspera, Thomam Augustini Doctoris nomine condecorant. Qui Thomam ait legisse, & intellexisse Doctoris divini voluntatem, vultisse tamen in pariter suas vel invitum trahere, in Angelici Doctoris personam & doctrinam est impius. Immerito ergo dicit Iansenius loco supra citato: Eos qui medicinam Christi gratiam sic defendere voluntur, ut cum in praedeterminationem physicam transformant, cuius statum hominum lapsorum & innocentium, ex vi causae primae, & indifferentia voluntatis necessitatem, magis esse Aristotelicum, quam Augustinianum: cum plura utriusque S. Doctoris, Augustini & Thomae, pro hac sententia, adduxerim testimonia. Immo potius qui gratiam libero arbitrio in statu innocentie subijciunt, & bona Angelorum & primorum parentum opera, ac merita, non fuisse a Deo specialiter donata, & a gratia liberum arbitrium applicante, in eis facta: nec Augustinianam, nec Thomisticam, sed Basiliensi dicendi sunt: cum inter damnatas a Pio V. & Gregorio XIII. Michaelis Baii propositiones, illa primum locum obtinet: Deo Angeli nec primi hominis adhuc integri merita, recte vocantur gratia.

Quatuor rationes a priori.

NOTra sententia non solum laevae auctoritas Sancto- 180 rum Patrum, sed plures etiam rationes efficaces eam demonstrant.

Prima & principalis sumitur ex generali subordinatione, & dependentia causae secundae a prima in operando, que sine decreto efficaci & concurrente praevio nequit subsistere, ut fassus demonstrant nostri Thomista in Philosophia, & in Tractatu de auxiliis. Sic ergo potest statum argumentum. Homo & Angelus in quocumque statu considerandi, debent subordinari Deo in operando, sed ab illo constitui in ratione principii actualis suarum operationum, cum naturalium quam supernaturalium: Atqui scilicet concurrente praevio & gratia efficaci, non possunt Deo subordinari in operando, nec ab illo constitui in ratione principii actualis suarum operationum: Ergo pro eorum statu, homo & Angelus indigent concurrenti praevio, & gratia efficaci ad operandum: Major patet, Minor probatur: Angelus vel homo in statu innocentie non poterant constitui in ratione principii actualis suarum operationum supernaturalem, per concurrentem simultaneum ordinis supernaturalis, nec per auxilium sufficientem eiusdem ordinis. Ergo sublati concurrenti praevio, & gratia efficaci, non poterant subordinari Deo in ratione principii actualis. Consequenter patet, Antecedens, quantum ad utrumque partem, probatur. Cum principium actuale operationis sit quod praevium illa, prioritare saltem nature, & habeat cum ea indissolubilem nexum, constitutum illius debet etiam habere duo habere: id est prioritare nature operationem antecedens, & cum ea indissolubiler connecti. Unde cum concurrentis simultaneus non sit prior operatione prioritare nature, & auxilium sufficientem non habeat cum ea nexum indissolubilem, sed frequenter ab illa separatur, manifestum est, quod Angelus & homo in statu innocentie, non poterant constitui in ratione principii actualis operationum supernaturalium, per gratiam sufficientem, vel per concurrentem simultaneum ordinis supernaturalis, quem gratiam concurrentem & cooperationem appellant, sed solum per concurrentem praevium, & gratiam efficacem.

Secunda ratio petitur ex principis supra artic. 2. §. 1. 181 statuti: Libera enim determinatio voluntatis Adami & Angelorum in statu innocentie, cum effectus eadem entitas creata, vel saltem quidam modus & formalitas entis, non poterat subterfugere divinam causalitatem, que est universalissima, & se extendit ad omne ens, omneque modos & formalitates entis: Sed Deus non potest liberam voluntatis creatae determinationem causare per decretum, vel auxilium pure indifferens, & liberi arbitrii determinacionem & consentium expectans, sed tantum per decretum & auxilium de se efficaci & determinationem voluntatis creatae, prioritare saltem nature antecedens, ut ibidem ostendimus: Ergo decreta & auxilia efficaciam, non solum pro statu nature lapsae, sed etiam pro statu integritatis & innocentie, adinveniente sunt.

Tertia ratio sumitur ex D. Thoma 3. cont. Gent. c. 156. 182 ubi sic ait: Omne quod de se est variabile, ad hoc quod fiat in uno, indiget auxilio aliquo moventis immobilitatis: Sed liberum arbitrium Adami & Angelorum in statu innocentie, erat mobile, & variabile, ac variabile a bono in malum, & infirmum bilabile in aequalitatem constitutum, ut Iohannes glosa retinens in stantia beatitudinis, ut Iohannes partem aque mobilis, inquit Iansenius de gratia primi hominis & Angelorum, c. 14. Ergo ut determinaretur ad bonum, & in eo perseveraret, & firmaretur, indigebat speciali Dei auxilio. Unde Augustinus in Enchirid. c. 106. Non sufficienter liberum arbitrium iustitia retinenda, nisi

participata immutabili boni divinum adiutorium prae-

183 Quarta ratio petitur ex perfectione status innocentie: Theologi enim, hujus florentissimi status felicitatem describunt, docent cum D. Thoma, ubi in eo precipue sitam fuisse, ut inferiora superioribus subderent, & superiora inferioribus domarentur. Ex quo inferunt in eo ita partem inferiori superiori & Inferiorem Deo perfecte subiectam fuisse. Cum ergo gratia illius status esset multo perfectior natura, eumque multis partibus superaret, debebat, juxta hunc praeclarum ordinem a divina sapientia institutum, libero arbitrio praeesse ac dominari, non vero ei subijci & ancillari. Verum hunc praeclarum ordinem eventit Janfenius, gratiam enim status innocentie ponit ad pedes naturae, & illam subijcit libero arbitrio Adami & Angelorum. Domina ancillam, & Agar Sare dominari facit, & intelligentiam motricem, nutum & determinationem liberi arbitrii expectantem inducit. Nam lib. 3. de gratia Salvatoris, c. 3. loquens de statu innocentie, dicit quod in illa voluntas erat plenissime sui ipsius in utranque partem dominata, cuius nutus quidquam habebat, vel gratiam, vel adiutorium intrinsecum, vel extrinsecum adhibere, debere, fasces submittere, & ab illius voluti Angeli impulsu expellere aqua nutum, ut vel inquiserens, vel ad infirmum operi confessorum, ipse nutum, reperiret. Quibus verbis praeclarum status innocentie, ordinem, & quasi paralyticum describit, & liberum arbitrium, veluti alterius Angelum exhibet, cuius impulsu & motionem illa expectare debebat. Quod quam absurdum sit, & derogans nobilitati & excellentie divinae gratiae, quis non videat? Certis si vera esset haec doctrina Janfenii, sequeretur quod status naturae lapsae in quo versamur, honorabilior esset ac favorabilior quam gratia, quam status integritatis & innocentie, in quo Angeli & Adam creati sunt. Nam in hoc miserrimo statu corruptionis & infirmitatis, gratia secundum Janfenium non subditur libero arbitrio quantum ad efficaciam & usum, sed potius illud sibi subijcit, eique dominatur & praesert, nec ejus determinationem & motum expectat, sed veluti alia intelligentia motrix, illud fortiter & suaviter movent, impellit, & applicat ad agendum. Et contra vero in statu innocentie, illa erat subdita libero arbitrio Adami & Angelorum, & ab eo dependens quantum ad efficaciam & usum, eisque nutum, determinationem, & applicationem expectans. Et ut loquitur Janfenius in lib. de grat. primi hominis, cap. 15. *Adiutorium collatum Adamo in statu innocentie, quantaevaque fuerit excellentia, non ad actum voluntatis condescendit, sed ad illi condescendum fuit.* Ergo &c.

S. V.

Varia absurdis & inconvenientibus, sententia Janfenii resollitur.

Plena sunt absurda & inconvenientia quae sequuntur ex Janfenii sententia, sed ea praecipua sunt, quae ipse arguit contra Molinae gratiam sufficientem, & a voluntate creata suspensam, quae nequeunt admitti etiam de Angelis & homine lapsis.

184 In primis enim, si in statu innocentie, Angelis & Primis parentibus non fuit necessarium auxilium speciale ad resistendum tentationi, & perseverandum in bono, sequitur quod Adam & Angeli stulte egissent, si ad Deum in tentatione recurrissent, & ab illo petissent auxilium ad resistendum tentationi, & in bono perseverandum. Consequens est falsum: Ergo & Antecedens. Sequela Majoris probatur ex Augustino lib. de naturae & gratiae, c. 18. *Quid enim, inquit, stultius, quam orare ut facias quod habes in tua potestate?* Atqui juxta Janfenium, Adam & Angeli rationis auxilii sufficientis a Deo collati, habebant plenissimum potestatem ad resistendum tentationi, & actu perseverandum, in ut nullum aliud donum, vel auxilium esset a Deo expectandum: Ergo stulte oraverunt Deum, & ad illum in tentatione recurrerunt.

Falsitas autem Minoris probatur, tum ex D. Thoma l. p. q. 94. art. 4 ad 5. ubi docet, Adamo non fuisse collatum auxilium ad resistendum tentationi, quia non habuit deorsum ad Deum pro illo obtinendo. Tum etiam quia Deus poterat dare Adamo auxilium quo perseveraret actu, & tentationi resisteret: quis hoc negat? *Quis* (inquit Aug. 14. de Civit. c. 17.) *auderet dicere, aut credere, ne neque Angelus, neque homo cadere, in Dei potestate non fuisse?* Ergo Adam non egisset stulte, sed prudenter & sapienter, petendo a Deo tale auxilium.

Adde quod, praecipuum orationis est naturale, obligans proinde pro omni statu: si autem aliquando obligavit Adamum & Angelos, tunc maxime cum debebat hinc via Angelorum, & dum Adamum urgebat tam gravis tentatio, ex cuius consensu sibi & toti generi humano tam grave damnum erat illaturus. Unde Gelasius Papa in Leon. a. Cancell. p. 257. in dictis adversus Pelagianam haeresim: *si in ipse primis hominibus, dum sua naturam sibi-*

altate confidant, & castam Dei gratiam in vacuum recipientes, non orando (quod utique nullquam fuisse referunt, nec de perceptis gratias referendo, nec in eadem incrementa dixerunt, incolentes consistere nuperioribus: quanto magis post praeparationem ruinam, in quo mala sui conscientia, Creatorem nullatenus inquirendo, seduliter inciderant; absque divino munere, suis viribus vel spere non possunt, sine quo nec integri perseverare valuerunt.

Secundo sequitur quod Angeli boni non debuissent magis gratias agere Deo, propter actum eorum perseverantiam, quam mali qui non perseveraverunt: Sed hoc absurdum est, & repugnans Scripturae, & SS. Patribus supra relatis: Ergo, &c. Sequela probatur: Ille non debet magis gratias agere quod actu perseveraverit, qui ad perseverandum actu non habuit aliud donum vel auxilium speciale, quod non haberent non perseverans: Sed juxta principia Janfenii, Angeli perseverantes nullum habuerunt donum vel auxilium speciale ad perseverandum, quod non haberent non perseverantes: Ergo praesertim perseverantis, non Deo, sed libero arbitrio, gratias agere debeverunt. Ut enim ait Augustinus Epist. 107. *Non gratias Deo agimus, sed nos agere, singulis, sed unde illi gratias agimus, eius facere non possumus.* Et S. Bruno in Comment. super Epist. ad Romanos, folio 4. *Gratias agere, est totum Deo tribuere: quomodo autem totum Deo tribuere, qui bonum solum gratia a se habent?*

186 Tertio sequitur distinctionem bonorum & malorum Angelorum, non fuisse agendam, sed a natura, nec a Deo, sed a libero arbitrio. Consequens est falsum, ut constat ex Augustino, & aliis SS. Patribus & praesertim art. a. s. a. relatis: Ergo & Antecedens. Sequela Majoris est evidens: ne enim supra arguamus contra Molinam & alios Recentes, discretio perseverantis a non perseverante, potest non potest esse in quo illi conveniunt & sunt aequales: sicut differentia equi ab homine, non potest fumi agrum generico animalis, in quo univoce conveniunt: Sed juxta principia Janfenii, Angeli perseverantes & non perseverantes, fuerunt aequales in auxiliis gratiae, & inaequales solum in bono vel malo usui liberi arbitrii: Ergo discretio bonorum & malorum Angelorum, non fuit a gratia, sed a natura; nec a Deo, sed a libero arbitrio.

187 Quarto sequitur quod Angeli boni habuissent a Deo solum possibilitatem perseverandi & bene operandi, a seipsis vero ipsum perseverare & bene operari; Consequens est absurdum: Ergo, &c. Sequela est evidens, Janfenius enim asserit de auxilio collato Adamo & Angelis in statu innocentie, illud idem quod Molina, & alii Recentes docent de auxilio quod modo datur hominibus in statu naturae lapsae: Atqui juxta Janfenium, ex sententia Molinae & aliorum, sequitur solum possibilitatem esse ex gratia, voluntatem vero ex libero arbitrio: Ergo idem sequitur ex sententia Janfenii.

Falsitas autem Minoris constat, tum ex Bulla Pii V. & Gregorii XIII. in qua prohibetur haec propositio Michaelis Ball: *Ne Angeli, vel primi hominis adhuc integri merita, velia conserventur gratia.* Tum etiam quia, ut supra arguebamus, si sola possibilitas bene operandi & perseverandi esset a gratia, actualis vero perseverantia & operatio a libero arbitrio, illud vero quod est malum & peccatum tribueretur Deo, illud vero quod est bonum & perfectius libero arbitrio, quod plerumque absurdum est: nam ut ait Bernardus in opusculo de gratia & libero arbitrio: *Deum ipse de se videtur, Deo quod minus, nobis quod excellentius sit attribuitur.*

188 Neque valet responsio Janfenii dicentis bene operari, mereri, & in bono perseverare, tripliciter attribui Deo in statu innocentie. Primo quia dedit homini & Angelo liberum arbitrium. Secundo quia illis infudit in primo instanti creationis gratiam, caritatem, & alia dona habitativa. Tertio quia dedit illis auxilium sufficientis. Nam etiam Molina & Recentes admittunt haec omnia in statu naturae lapsae, & concedunt quod cum Petrus v. g. consentit alicui sancte inspirationi, Paulo dissentiente, uterque habet liberum arbitrium, gratiam, & caritatem, & Paulus forte intensiva maiorem: uterque etiam habet auxilium sufficientis, & moraliter excitans: & tamen Janfenius contendit quod illis omnibus utrique collatis, si unus consentiat, alter dissentiente, consentiens habebit ex gratia solum possibilitatem, voluntatem vero, seu usum liberi arbitrii, ac meritum, ex seipso, & a libero arbitrio determinante gratiam ad consentium & operationem: Ergo idem dicendum erit in sententia Janfenii, de Angelis & primis parentibus in statu innocentie.

189 Quinto sequitur voluntatem creatam Adami & Angelorum in statu innocentie, fuisse primum liberam, & primum se determinantis: quia juxta principia Janfenii, in tali statu non indigebat determinari vel applicari a Deo, sed seipsam per se primo sub auxilio & concursu Dei indifferenter determinabat & applicabat: Sed hoc est contra naturam secundum liberum, quod cum sit causam tantum secundae suae electionis & determinationis, non potest eligere nec se determinare, independentem a motione & applicatione primi

primi liberi, primique determinantis, ut docet D. Thomas locis supra relatis art. 1. §. 3. Ergo, &c.

190 Sexto sequitur electionem bonorum Angelorum non fuisse omnino gratuitam, sed dependentem a provisione meritorum: At hoc repugnat ordini & perfectioni divinae sapientiae & providentiae: Ergo, &c. Sequela Majoris admittit Janfenius lib. 9. de gratia Christi, & manifeste sequitur ex ejus principis de Praedestinatione, & hoc ratione. Omnis ordinata appetens, prius intendit finem, quam vel sit media ad illum ordinata: unde cum merita elektorum sit media ad finem vitae aeternae conductivae, efficacis electio Praedestinationem ad gratiam, & ad merita discretiva illorum a reprobis, supponit efficaciam gloriae intentionem, & ab illa ut a prima radice procedit: juxta illud D. Properi a. de vocat. Gentium c. 35. *Deus his quos eligit sine meritis, dat unde exoriantur ex meritis.*

191 Denique haec nova Janfenii sententia, omnia fere Augustiniana & Thomisticae Doctrinae principia, in materia de scientia Dei, & modo quo futura contingentia praevident, funditus evertit, vel ut ejus verbis utitur, *inexplicabili confusione perturbat.* Ut enim fuisse ostendimus Tractatu precedenti, D. Augustinus & S. Thomas clarissime docent, Deum nihil cognoscere extra seipsum, sed omnia videre in seipso tamquam in causa, & medio prius cognito. Scientiam visionis, ut habet adjunctum decretum esse causam rerum; illamque quantum ad veritatem & certitudinem, non mensurari a rebus, sed esse illarum regulam & mensuram. Deum res futuras, in sua praedestinatione seu decreto cognoscere, ac proinde in illo non dari praedictam futurorum a decreto independentem, eoque anteriorem, quae a Recentioribus scientia media appellatur. Haec autem cum doctrina Janfenii non posse coherere, manifestum est: seclusis enim a statu innocentiae decretis & auxiliis efficacibus, in quibus actum liberorum Adami & Angelorum praesentia fundatur, necessario pro tali statu admitti debet in Deo scientia media, quae dirigat illum in suis decretis indifferenter, & exploret futurorum consensum voluntatis creatae, & affirmari Deum cognoscere res immediate in seipsis, & in veritate obiectiva quam habent ex vi contradictionis, vel ex suppositione eventus futuri. Item scientia Dei non debet poni ut causa rerum, sed potius ut ab illis, quantum ad veritatem & certitudinem, regulata & mensurata. Unde Janfenius, & alii Recentes, qui divinarum decretorum & auxiliorum efficaciam, ad statum naturae lapsae referant, *leva manu dispersant lapides mari Augustiniani, quos dextra componunt*, inquit Thomas Anglus opusculo supra citato, hypocolo 6. *Cogitent saltem (subditidem Auctor) magna illa Aquilini Doctoris dogmata: Deum scilicet non videre nisi opera sua: Res esse quae Deus cognoscit; non e contra Deum cognoscere, quia res sunt: Deum scire futura, ea praedestinando, & praedestinatione sua cuncta praescribere, & applicant praesentium questionum. Statuimus Adamum v. g. tentationi superiorum evasisse, vidisset ne vidisset Deum, quia futura erant, vel quia videndo & praedestinando eum fecisset? Sicut dicitur, clarissime gratiam voluntatis dominatricem laudat. Si illud, quis locus recitat Augustiniana super? et cum post citatum illud Augustini: nihil Deum videre nisi opera sua, Praedestinatione sua cuncta cognoscere, & facere futura, ea praedestinando, & subjugando fit, juxta Janfenii principia, excepta libera determinatione voluntatis Adami & Angelorum. Quis non videt, si unum excipitur, omnia simul exceptioni patere, quae a libertate pendunt sive hominum sive Angelorum?*

192 Certe mirum est, quod Janfenius qui bellum infensibilem indixit Molinismo in statu naturae lapsae, ei postea tot & tanta trophea egerit in statu innocentie, illudque cum tanto divinae gratiae dispendio, nova sua opinione stabilire conatur, omniaque Moliniana doctrinae principia quae constiterat, postea approbet & amplectatur. Non minus etiam stupendum est, quod Recentes aliqui hunc Auctorem, Divinae gratiae vindictam, & accitum Pelagii hostem nuncupent: vix enim ullus est, qui gratiam depraesertit magis, qui Pelagii errores altius extulerit. Dei quidem gratiam regnare in hoc orbe & domari putat; at caelum, & paradisum terrestrem, ejus imperio ditiosissime subtrahit. Homines lapsos a Pelagianorum errore longissime abducit, at eidem Calites & Primos Parentes implicat; dum gratiae efficaciam necessitatem & causalitatem, ad statum innocentie hominum & Angelorum non esse extendendam existimat. Et certe nonne ille insigniter Pelagianizat, qui Apollolo quaerenti: *Quis te discernis? Quis habes quod non accepisti?* Respondet: *Ego me ipsum discerno. Ego merita habeo quae non accipi.* At in opinione Janfenii, nisi esset Angelorum qui non ita responderent, nemo qui sibi meritum non arroget, nemo qui se non a Deo, sed a seipso discretum non gloriatur: Idem est de primis parentibus, cum Janfenius libro de gratia primi hominis, c. 7. asserat, *omnis opera, adeoque & ipsam*

fidem & dilectionem Dei, ab Adamo petuisse per arbitrii libertatem fieri sic, ut non donaret ei gratia Dei.

S. VI.

Convelluntur praecipua fundamenta Janfenii.

193 Obijcit in primis Janfenius celebre Augustini testimonium, desumptum ex libro de Conceptu, & gratia, c. 11. & 12. ubi S. Doctor distinguit duplex adiutorium: alterum quod vocat *Adiutorium sine quo*; alterum quod appellat, *Adiutorium quo*; & docet primum concessum fuisse Adamo in statu innocentie, non vero secundum, quod Sanctis & Praedestinatis in statu natura lapsae, & per gratiam reparatae conferunt: Sed adiutorium sine quo est auxilium sufficientis, adiutorium vero quo est auxilium efficax: Ergo ex Augustino non fuit datum Adamo in statu innocentie auxilium de se efficacis, sed tantum auxilium sufficientis, subditum ejus libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum, subindeque decreta & auxilia efficacis, ad statum innocentie Angelorum & hominum extendenda non sunt, sed ad statum naturae lapsae concordanda.

194 Hoc est praecipuum Janfenii fundamentum, quod facile convelli potest, & mens Augustini aperiri, si duo illa capita libri de correptione & gratia attente perscrutemur: Ibidem enim Augustinus non distinguit universaliter omnem gratiam collatam Adamo in statu innocentie, a gratia Christi Salvatoris, per hoc quod prima fuerit adiutorium sine quo, sive sufficientis, & secunda adiutorium quo, sive efficacis. Sed solum gratiam collatam Adamo ad perseverandum in innocentia, a gratia quae datur sanctis & electis in statu naturae lapsae, ad perseverandum usque in finem, quae donum perseverantiae finalis appellatur. Ita enim clare se explicat S. Doctor ibid. c. 12. ubi postquam duplex illud adiutorium genas exposuit, subdit: *Primo itaque homini, qui in eo bono quo factus fuerat rectus, acceptat posse non peccare, posse ipsum bonum non deservire, datum est adiutorium perseverantiae; non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei praedestinatis, non tantum tale adiutorium perseverantiae datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa datur: non solum ut sine ipso dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint.* Et c. 6. libri de dono perseverantiae, quem Augustinus praescripsit, ut literis Properi & Hilarii responderet, & mentem suam circa ea quae in libro de correptione & gratia docuerat, magis aperiret, & declararet, redarguit quosdam fratres, qui in alienum sensum ejus doctrinam detorquebant, & ait: *Sed isti quid dicant parum diligenter attendant. De ista enim perseverantia loquimur, quae perseveratur usque in finem, si autem non esset perseverandum usque in finem, non esset data. In eodem sensu intelligit & explicat Augustinus D. Thomas 1. 2. q. 109. art. 10. ad 3. ubi ait: *Ad certum dicendum, quod sicut Augustinus dicit in libro de correptione & gratia: homo in primo statu accepit donum, per quod perseverare posset, non autem accepit ut perseveraret. Nunc autem per gratiam Christi, multo accipitur & donum gratia quo perseverare possunt, & aliter eis datur quod perseverant. Et sic donum Christi est magis, quam donum Adae, &c.**

195 Ex quibus patet, Janfenium in hac questione longissime ab Augustini mente & sensibus aberrasse. Nam quod Augustinus dicit de auxilio collato Adamo ad perseverandum in statu innocentie (quod utique non fuit efficacis, sed tantum sufficientis, ad infelix eventus factis ostendit) ad omnia auxilia gratiae extendit, & infert nulla in eo sufficientissimo statu, Angelis, & primis Parentibus fuisse concessa auxilia efficacis, sed tantum pure sufficientia, subdita libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum: quod tamen, ut supra ostendimus, ab Augustini mente & principis remotissimum est. Cum S. Doctor locis supra relatis asserat, bonam voluntatem per quam Angeli per anorem Creatori adhaeserunt, fuisse operi Dei, eaque nisi operante *Adiutorio Creatoris* habere potuisse. Bonos Angelos, ut ad beatitudinem pervenirent, fuisse magis adjuvatores quam malos, qui ab ea defecerunt. Discretionem bonorum & malorum Angelorum, fuisse a gratia & a Deo, non vero a natura, & a libero arbitrio. Bonos Angelos non cadere fuisse a Deo per gratiam solidatos, & plura alia quae S. I. late exposuimus, & quae efficaciam & operationem divinae gratiae in Angelis & primis Parentibus aperte declarat.

196 Hallucinat etiam Janfenius, cum discrimen illud gratiae Adami, a gratia medicinali Christi Salvatoris, dicit esse veluti basim & fundamentum totius Augustinianae doctrinae, ac totius aedificii gratiae, quod S. Doctor adversus Pelagianos extruxit, & quasi clavem sine qua mysteriorum gratiae intelligentia aperiri & referari nequit. Nam cum S. Doctor, vixini annorum spatio, quo adversus Pelagianam haeresim decertavit, differentiam illam nullquam expresse- rit, vel indicaverit, sed eam tantum post debellatam & prostratam Pelagianam haeresim insinaverit in libro de correptione & gratia, quem adversus aliquos Pelagianorum reli-